

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

## HOP WE CARE

42 rue Henri Barbusse  
75005 Paris

NAF : 9499Z

SIRET : 899612444 00013

## FINACOOOP (SCIC SA)

Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre  
2 Rue de la Clôture  
75019 PARIS

## Sommaire

Sommaire	1
<b>BILAN</b>	
Bilan Actif	2
Bilan Passif	3
<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>	
Compte de résultat	4
Compte de résultat (Suite)	5
<b>DÉTAIL DES COMPTES</b>	
Bilan Actif détaillé	6
Bilan Passif détaillé	8
Compte de résultat détaillé	10
<b>ANNEXE</b>	
Règles et méthodes comptables	13
Faits caractéristiques de l'exercice	15
Formulaire vierge 1	16
Etat des immobilisations	17
Etat des amortissements	18
Etat des créances et dettes	19
Charges à payer et produits à recevoir	20
Produits et charges constatés d'avance	21
Compte de résultat par origine et destination	22
Compte de résultat par origine et destination (Suite)	23
Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public	24
Variation des fonds dédiés et reportés	25
Synthèse de la variation des fonds dédiés et reportés	26
Variation des fonds dédiés - Contributions financières	27

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ETATS FINANCIERS

## Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	1 000	657	343	676
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>1 015</b>	<b>657</b>	<b>358</b>	<b>691</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	24 702		24 702	
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	43 453		43 453	55 791
Charges constatées d'avance	371		371	172
<b>TOTAL III</b>	<b>68 527</b>		<b>68 527</b>	<b>55 963</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>69 542</b>	<b>657</b>	<b>68 884</b>	<b>56 654</b>

## Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	602	256
Excédent ou déficit de l'exercice	371	346
<b>Situation nette</b>	<b>974</b>	<b>602</b>
Fonds propres consommables	62 889	46 333
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>63 863</b>	<b>46 936</b>
Comptes de liaison	II	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		9 541
<b>TOTAL III</b>		<b>9 541</b>
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 973	178
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	49	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL V</b>	<b>5 022</b>	<b>178</b>
Écarts de conversion passif	VI	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>68 884</b>	<b>56 654</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 333	6 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	59 235	107 267
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	33 747	24 047
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés	9 541	10 410
Autres produits	75	3
<b>TOTAL I</b>	<b>103 931</b>	<b>147 727</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	100 892	124 769
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	2 282	6 462
Charges sociales	51	283
Dotations aux amortissements et dépréciations	333	324
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		9 541
Autres charges		6 002
<b>TOTAL II</b>	<b>103 559</b>	<b>147 381</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>371</b>	<b>346</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>		
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>371</b>	<b>346</b>

## Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>103 931</b>	<b>147 727</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>103 559</b>	<b>147 381</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>371</b>	<b>346</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature	4 099	5 753
Prestations en nature	30 395	28 158
Bénévolat	4 662	22 400
<b>TOTAL</b>	<b>39 156</b>	<b>56 311</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature	4 099	5 753
Mise à disposition gratuite de biens	7 524	7 524
Prestations en nature	22 871	20 634
Personnel bénévole	4 662	22 400
<b>TOTAL</b>	<b>39 156</b>	<b>56 311</b>

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DETAILS DE COMPTES

## Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	342.60	675.93	-333.33	-49.26
20800000 Site internet	1 000.00	1 000.00		
28080000 Amort. Site internet	-657.40	-324.07	-333.33	-102.78
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15.00	15.00		
27100000 Titres immobilisés (droit de propriété)	15.00	15.00		
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>357.60</b>	<b>690.93</b>	<b>-333.33</b>	<b>-48.24</b>
Comptes de liaison II				
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	24 702.32		24 702.32	-
46871000 Produits à recevoir	24 702.32		24 702.32	-
Valeurs mobilières de placement				
<b>Instruments de trésorerie</b>				
<b>Disponibilités</b>	43 453.46	55 790.75	-12 337.29	-22.11
51200000 Banque	28 453.46	40 790.75	-12 337.29	-30.25
51210000 Compte à terme	15 000.00	15 000.00		
<b>Charges constatées d'avance</b>	371.06	172.45	198.61	115.70
48600000 Charges constatées d'avance	371.06	172.45	198.61	115.70
<b>TOTAL III</b>	<b>68 526.84</b>	<b>55 963.20</b>	<b>12 563.64</b>	<b>22.45</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Écarts de conversion actif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>68 884.44</b>	<b>56 654.13</b>	<b>12 230.31</b>	<b>21.59</b>

## Bilan Passif détaillé

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
<b>Fonds propres</b>				
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	602.38	256.47	345.91	135.16
11000000 Report à nouveau (solde créditeur)	602.38	256.47	345.91	135.16
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>371.44</b>	<b>345.91</b>	<b>25.53</b>	<b>7.38</b>
<b>Situation nette</b>	<b>973.82</b>	<b>602.38</b>	<b>371.44</b>	<b>61.66</b>
Fonds propres consommables	62 888.77	46 333.32	16 555.45	35.73
10810000 Dot. consommable initiale	15 000.00	15 000.00		
10811000 Dot. consommables - Non dédiés	4 934.32	4 934.32		
10811100 Dot. consommables - Bien-être	10 000.00	10 000.00		
10811200 Dot. consommables - Concerts	134 055.50	109 937.50	24 118.00	21.94
10811300 Dot. consommables - Musique en chambre	22 200.00		22 200.00	-
10811400 Dot. consommables - Immersion	36 962.50	20 962.50	16 000.00	76.32
10891000 Dot. consommables inscrites au CR - Non dédiés	-4 934.32	-4 934.32		
10891100 Dot. consommables inscrites au CR - Bien-être	-10 000.00	-10 000.00		
10891200 Dot. consommables inscrites au CR - Concerts	-114 545.52	-89 460.29	-25 085.23	-28.04
10891300 Dot. consommables inscrites au CR - Musique en chambre	-8 925.64		-8 925.64	-
10891400 Dot. consommables inscrites au CR - Immersion	-21 858.07	-10 106.39	-11 751.68	-116.29
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>	<b>63 862.59</b>	<b>46 935.70</b>	<b>16 926.89</b>	<b>36.06</b>
Comptes de liaison II				
<b>Fonds reportés et dédiés</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés		9 540.63	-9 540.63	-100.00
19620000 Fonds déd. sur ressources liées à la générosité du public		9 540.63	-9 540.63	-100.00
<b>TOTAL III</b>		<b>9 540.63</b>	<b>-9 540.63</b>	<b>-100.00</b>
<b>Provisions</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2023	31/12/2022		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 973.20	177.80	4 795.40	+1 000.00
40100000 Fournisseurs	1 373.20	177.80	1 195.40	671.35
40800000 Fournisseurs - Factures non parvenues	3 600.00		3 600.00	-
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	48.65		48.65	-
43100000 URSSAF Régime général	13.53		13.53	-
43703000 KLESIA - Retraite	35.12		35.12	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL V</b>	<b>5 021.85</b>	<b>177.80</b>	<b>4 844.05</b>	<b>2 724.44</b>
Écarts de conversion passif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>68 884.44</b>	<b>56 654.13</b>	<b>12 230.31</b>	<b>21.59</b>

## Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services				
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 333.32	5 999.94	-4 666.62	-77.78
74010000 Aide à l'emploi	1 333.32	5 999.94	-4 666.62	-77.78
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	59 234.55	107 266.68	-48 032.13	-44.78
75320000 Quotes-parts de dot. consommable virée au CR	59 234.55	107 266.68	-48 032.13	-44.78
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	33 747.11	24 046.93	9 700.18	40.34
75410000 Dons	33 747.11	24 046.93	9 700.18	40.34
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés	9 540.63	10 410.00	-869.37	-8.35
78950000 Utilisation fonds déd. contrib. fin. d'autres org.	9 540.63	10 410.00	-869.37	-8.35
Autres produits	74.96	3.01	71.95	+1 000.00
75800000 Produits divers de gestion courante	74.96	3.01	71.95	+1 000.00
<b>TOTAL I</b>	<b>103 930.57</b>	<b>147 726.56</b>	<b>-43 795.99</b>	<b>-29.65</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	100 892.06	124 768.50	-23 876.44	-19.14
60400000 Achats d'études et prestations de services	60 924.51	102 290.48	-41 365.97	-40.44
60630000 Fournitures d'entretien et de petit équipement	4 118.40	1 369.16	2 749.24	200.80
61100000 Sous-traitance générale	800.00		800.00	-
61350000 Locations mobilières	9 732.00	113.90	9 618.10	+1 000.00
61610000 Assurance Responsabilité Civile	143.04	166.30	-23.26	-13.86
62250000 Honoraires juridiques		1 444.80	-1 444.80	-100.00
62260000 Honoraires comptables	3 240.00	3 240.00		
62261000 Honoraires paies	111.00	774.00	-663.00	-85.66
62262000 Honoraires CAC	7 260.00	3 660.00	3 600.00	98.36
62270000 Frais d'actes et de contentieux		873.20	-873.20	-100.00
62300000 Publicité, publications, relations publiques		49.13	-49.13	-100.00
62330000 Foires et expositions	960.00		960.00	-
62360000 Catalogues et imprimés	2 593.00	4 955.58	-2 362.58	-47.68
62510000 Voyages et déplacements	7 207.62	4 402.93	2 804.69	63.71
62570000 Réceptions	1 230.45	557.03	673.42	120.83
62600000 Frais postaux et frais de télécommunications	1 900.32	380.64	1 519.68	398.69
62601000 Hébergement nom de domaine	55.56	74.90	-19.34	-25.33
62602000 Hébergement WordPress Ultimate		130.17	-130.17	-100.00
62610000 ZOOM	125.68	44.25	81.43	186.36
62700000 Services bancaires et assimilés	320.48	242.03	78.45	32.23

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
<i>62810000 Adhésions, cotisations réseaux, partenaires</i>	170.00		170.00	-
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	2 282.06	6 461.63	-4 179.57	-64.69
<i>64110000 Rémunérations brutes</i>	2 282.06	6 461.63	-4 179.57	-64.69
Charges sociales	51.02	283.36	-232.34	-81.98
<i>64510000 Cotisations à l'URSSAF</i>	19.52	51.42	-31.90	-60.78
<i>64530000 Cotisations aux caisses de retraite</i>	31.50	89.14	-57.64	-64.04
<i>64750000 Médecine du travail, pharmacie</i>		142.80	-142.80	-100.00
Dotations aux amortissements et dépréciations	333.33	324.07	9.26	2.78
<i>68111000 Dotations aux amorts immos incorporelles</i>	333.33	324.07	9.26	2.78
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés		9 540.63	-9 540.63	-100.00
<i>68962000 Reports en fonds déd. sur ressources liées à la générosi...</i>		9 540.63	-9 540.63	-100.00
Autres charges	0.66	6 002.46	-6 001.80	-99.98
<i>65160000 Droits d'auteur et de reproduction</i>		5 997.68	-5 997.68	-100.00
<i>65800000 Charges diverses de gestion courante</i>	0.66	4.78	-4.12	-80.00
<b>TOTAL II</b>	<b>103 559.13</b>	<b>147 380.65</b>	<b>-43 821.52</b>	<b>-29.73</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>371.44</b>	<b>345.91</b>	<b>25.53</b>	<b>7.38</b>
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL III</b>				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>				
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>371.44</b>	<b>345.91</b>	<b>25.53</b>	<b>7.38</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL V</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2023	31/12/2022	Montant	%
TOTAL VI				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)				
Participation des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	103 930.57	147 726.56	-43 795.99	-29.65
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	103 559.13	147 380.65	-43 821.52	-29.73
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	371.44	345.91	25.53	7.38

# COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ANNEXE

## Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 68 884 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 371 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Objet social, nature et périmètre des activités, missions réalisées au cours de l'exercice**

Le Fonds de Dotation HOP We Care a pour objet toute action d'intérêt général contribuant à l'amélioration du parcours patient et du personnel soignant pour « mieux-vivre » l'univers hospitalier avec la réalisation de toute initiative dans le domaine de la création artistique, culturelle et du bien-être pour l'univers hospitalier en France et à l'international.

Les initiatives développées intègrent notamment :

- Le financement de la production et l'organisation de spectacles, concerts, de visite interactives de musées et tout autre événement et manifestation artistique ;
- Le soutien direct dans le domaine de la santé auprès des patients et du personnel soignant par le biais de l'art-thérapie ;
- La constitution et l'animation de réseaux de patients et de leurs familles sur les activités du fonds et l'actualité culturelle et artistique ;
- L'organisation d'ateliers de bien-être pour les patients et le personnel soignant et toute activité favorisant la diffusion des arts et de la culture pour mieux-vivre l'univers hospitalier ;
- La livraison de plateaux repas préparés par des chefs pour le personnel soignant ;
- Développer des partenariats avec tout organisme développant des activités similaires permettant de favoriser le mieux-vivre l'univers hospitalier ;
- Promouvoir et favoriser le développement d'événements permettant de collecter des fonds destinés à participer au financement d'activités d'intérêt général dans le respect de la législation applicable ;
- Mettre en œuvre des projets et développer toute autre action innovante et d'intérêt général ayant un caractère culturel ou social contribuant au mieux-vivre l'univers hospitalier ;
- Et plus généralement toutes activités en tout lieu permettant de contribuer à cet objet.

Les ressources du fonds de dotation Hôp We Care se composent de toutes les recettes autorisées par la loi et les statuts, dans le respect de l'indépendance et de l'éthique du fonds , et notamment :

- Les revenus issus de la dotation ;
- Les produits des activités autorisées par les statuts ;
- Les produits des rétributions pour services rendus ;
- Sur décision du Conseil d'Administration, les dons exclusivement issus d'un Appel à la générosité publique autorisé par le préfet ;
- Et la quote-part de la dotation consommable dont les modalités seront définies par le Conseil d'Administration.

## Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Site internet 3 ans,

### Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 0€, les fonds dédiés de l'exercice précédent ayant été totalement consommés en 2023

### Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 55 jours. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 84,77€/jours correspond à un montant de 4 662.35 euros.

Le fonds de dotation a bénéficié de prestations en nature gratuites, pour un montant total de 22 870.51 euros.

Le fond de dotation bénéficie d'une mise à disposition gratuite de locaux pour 7 524 euros.

Le fonds de dotation a bénéficié de dons en nature, pour un montant total de 4 099 euros.

### Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

## Faits caractéristiques de l'exercice

2023 a été une **formidable année d'engagement et de solidarité** avec le développement de **113 initiatives** artistiques et culturelles auprès de 25 établissements de santé avec des concerts live au cœur de l'hôpital, le développement du programme de Musique en Chambre qui connaît un franc succès auprès des patients les plus fragiles, la découverte de l'Espace avec Thomas Pesquet et de formidables rencontres avec des artistes inspirants "Sur les traces de la flamme olympique" et avec "Hop Dessine ta fenêtre".

Une nouvelle année de développement pour Hop We Care avec :

- Le renforcement de la structure de gouvernance avec le nombre maximum de membres du Conseil d'Administration qui est passé de 9 à 15 avec le recrutement d'1 nouveau membre au conseil d'administration qui est maintenant composé de 10 membres et qui s'est tenu à cinq reprises les 23/01/23, le 27/03/23, 20/06/2023, le 06/07/23 et le 20/11/23 ;
- Le renforcement de l'équipe opérationnelle avec le recrutement d'un contrat d'alternance en tant que Community manager et le recrutement d'une volontaire en charge du développement du programme de Musique en Chambre ;
- Le renouvellement de l'arrêté préfectoral autorisant le fonds de dotation à procéder à un appel public à la générosité ;
- Le développement du programme de Musique en Chambre pour de nouvelles initiatives musicales au chevet des patients les plus fragiles avec la mise en place d'une Charte du musicien et le recrutement de nombreux musiciens de talents ;
- Le développement de notre communication avec la mise en place de campagnes marketings et la préparation d'une Newsletter trimestrielle « Au cœur de l'Hôpital » permettant de fidéliser nos donateurs et de les informer de nos actions au cœur de l'hôpital ;
- L'augmentation des abonnés sur les réseaux sociaux (Instagram, LinkedIn, Facebook) avec de nombreuses publications permettant de promouvoir nos actions auprès du plus grand nombre ;
- La mise en place de nouvelles conventions de partenariats avec des établissements hospitaliers sur tout le territoire national, des acteurs culturels et artistiques et des prestataires de bien-être ;
- Une participation aux journées de l'Association des Directeurs d'Hôpital pour témoigner des bienfaits des initiatives Hop We Care déployées auprès des patients et du personnel au cœur des établissements de santé ;
- La mise en place de 113 d'initiatives sur les trois programmes d'action (8 concerts, 70 initiatives de musique en chambre, 35 expériences immersives) déployées dans 25 établissements hospitaliers sur 9 villes ;
- La formidable mobilisation de grands noms de la chanson française comme Aldebert et Calogéro et d'autres groupes de musique comme Amista, Mose, D440 mais également des artistes peintres ou photographes, des musiciens ainsi que de nombreux volontaires ;
- La recherche de nouveaux mécènes avec des dons numéraires, don en compétence et don en nature (cf détails des dons)

## Hop We Care remporte le Prix « Support My cause » de La Française !

Hop We Care remporte le prix Support My cause de la Française ! Avec 330 votants, soit un taux de participation de plus de 70% les collaborateurs de la Française se sont mobilisés pour cette 3<sup>ème</sup> édition de Support My Cause, une formidable initiative de La Française proposant aux collaborateurs et aux collaboratrices de mettre en avant une association défendant une cause sociétale leur tenant à cœur.

Avec deux opérations d'arrondi solidaire faisant appel à la générosité du grand public :

- **13/04/05 : Ticketmaster vous invite au spectacle avec Hop We Care !**

A chaque achat de billet de spectacles, d'événements sportifs et de loisirs sur le site de Ticketmaster, vous pouvez contribuer avec quelques euros additionnels à faire vivre aux patients et au personnel hospitalier la magie d'un concert live au cœur de l'hôpital !

- **01/09/23 : Hop We Care fait sa rentrée au Printemps avec des étoiles plein les yeux**

Un micro-don pour les clients du Printemps, un grand pas pour les enfants hospitalisés avec Hop We Care pour devenir astronaute le temps d'une journée ! Une belle initiative pour une rentrée solidaire qui permettra, grâce au précieux soutien des clients du Printemps, de faire vivre aux enfants hospitalisés l'incroyable expérience de Thomas Pesquet dans l'espace en réalité virtuelle. Avec une formidable campagne microDon mise en place au mois de septembre en partenariat avec le Printemps au profit de Hop We Care !

Et des initiatives permettant de promouvoir nos actions auprès des collaborateurs de différentes entreprises :

- **23/05/23 : 17% se mobilise aux côtés de Hop We Care!**

L'association 17% se mobilise aux côtés de Hop We Care, le 23 mai 2023, avec « W Care by 17% » qui propose à ses membres une séance de yoga qui sera suivie d'un cocktail au pied de la Tour Eiffel, dans le jardin des bureaux de RedTree Capital pour présenter les actions de Hop We Care

- **11/07/23 : "Esprit et vins au Féminin" se mobilise !**

En 2023, « Esprit et vins au Féminin » ajoute une dimension caritative en soutenant HOP WE CARE, une association créée par Elisabeth Dive qui met toute son énergie pour aider nos hôpitaux ! Une soirée de networking « Esprit et vins au Féminin » organisée dans un esprit festif et convivial, par Marie-Noëlle Sixtre et Catella Residential Partners, pour réunir des femmes de l'immobilier, engagées et avant-gardistes.

- **23/11/23 : Hop We Care fait son show !**

Une formidable soirée de networking organisée par 17% RE women networking qui a réuni plus de 300 femmes et hommes de l'immobilier. Une belle occasion pour mettre à l'honneur l'association Hop We Care et ses initiatives avec une belle surprise pour les participants .

Le fonds de dotation a bénéficié au cours de l'exercice de plusieurs dons numéraires pour un montant total de **109 537.11 €** :

- Dotations numéraires pour un montant total de 75 079.51 €
- Dons provenant de la Générosité Publique pour un montant total de 34 457.60 €

## Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 000		
<b>TOTAL</b>	<b>1 000</b>		
Terrains Constructions - Sur sol propre : - Sur sol d'autrui - Générales, agencements et aménagements constructions Installations : - Techniques, matériel et outillage - Générales, agencements et aménagements divers Matériel : - De transport - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
<b>TOTAL</b>			
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières	15		
<b>TOTAL</b>	<b>15</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 015</b>		

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles			1 000	
<b>TOTAL</b>			<b>1 000</b>	
Terrains Constructions - Sur sol propre : - Sur sol d'autrui - Gales, agencts et aménagt. const. Installations : - Techniques, matériel et outillage - Gales, agencts et aménagt. divers - De transport Matériel : - De bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
<b>TOTAL</b>				
Participations évaluées par mise en équivalence Autres : - Participations - Titres immobilisés Prêts et autres immobilisations financières			15	
<b>TOTAL</b>			<b>15</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>1 015</b>	

## Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immobilisations incorporelles	324	333		657
<b>TOTAL</b>	<b>324</b>	<b>333</b>		<b>657</b>
Terrains Constructions - Sur sol propre : - Sur sol d'autrui Installations générales, agencements et aménagements des constructions Installations techniques, matériel et outillage industriel Installations générales, agencements et aménagements divers Matériel de transport Matériel de bureau et informatique, mobilier Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>324</b>	<b>333</b>		<b>657</b>

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp. Donations temporaires d'usufruit Autres postes d'immo. incorp.							
<b>TOTAL</b>							
Terrains Constructions - Sur sol propre : - Sur sol d'autrui Inst. gales, agenc. et aménag. des construc. Inst. tech. mat. et outil. indus. Inst. gales, agenc. et aménag. divers Matériel de transport Mat. de bureau et info. mob. Emballages récup. et divers							
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acq. de titres de particip.							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>DOTATIONS NON VENTILÉES</b>			<b>REPRISES NON VENTILÉES</b>			<b>TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ</b>	

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler Primes de remboursement des obligations				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	24 702	24 702	
Charges constatées d'avance	371	371	
<b>TOTAL</b>	<b>25 073</b>	<b>25 073</b>	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	4 973	4 973		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	49	49		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>5 022</b>	<b>5 022</b>		

## Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 600	
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>	<b>3 600</b>	

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	24 702	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>	<b>24 702</b>	

## Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Produits : - D'exploitation - Financiers - Exceptionnels		
<b>TOTAL</b>		

Charges constatées d'avance	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Charges : - D'exploitation - Financières - Exceptionnelles	371	172
<b>TOTAL</b>	<b>371</b>	<b>172</b>

## Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2023		31/12/2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>Produits par origine</b>				
<b>Produits liés à la générosité du public</b>				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	33 747	33 747	21 302	21 302
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats				
Autres produits liés à la générosité du public				
<b>TOTAL I</b>	<b>33 747</b>	<b>33 747</b>	<b>21 302</b>	<b>21 302</b>
<b>Produits non liés à la générosité du public</b>				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	59 235		110 012	
Autres produits non liés à la générosité du public	75		3	
<b>TOTAL II</b>	<b>59 310</b>		<b>110 015</b>	
Subventions et autres concours publics	III 1 333		6 000	
Reprises sur provisions et dépréciations	IV			
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	V 9 540		10 464	
<b>TOTAL (I à V)</b>	<b>103 930</b>	<b>33 747</b>	<b>147 781</b>	<b>21 302</b>
<b>Charges par destinations</b>				
<b>Missions sociales</b>				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	82 622		114 419	
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>TOTAL I</b>	<b>82 622</b>		<b>114 419</b>	
<b>Frais de recherche de fonds</b>				
Frais d'appel à la générosité du public				
Frais de recherche d'autres ressources	3 511		3 740	
<b>TOTAL II</b>	<b>3 511</b>		<b>3 740</b>	
Frais de fonctionnement	III 17 093		19 358	
Dotations aux provisions et dépréciations	IV 333		324	
Impôt sur les bénéfices	V			
Report en fonds dédiés de l'exercice	VI		9 594	
<b>TOTAL (I à VI)</b>	<b>103 559</b>		<b>147 435</b>	
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>371</b>	<b>33 747</b>	<b>346</b>	<b>21 302</b>

## Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	31/12/2023		31/12/2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>Produits par origines</b>				
<b>Contributions volontaires liées à la générosité du public</b>				
Bénévolat	4 662		22 400	
Prestations en nature	30 395		28 158	
Dons en nature	4 099		5 753	
<b>TOTAL I</b>	<b>39 156</b>		<b>56 311</b>	
Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
<b>Concours publics en nature</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL III</b>				
<b>TOTAL (I + II + III)</b>	<b>39 156</b>		<b>56 311</b>	
<b>Charges par destinations</b>				
<b>Contributions volontaires aux missions sociales</b>				
Réalisées en France	39 156		48 787	
Réalisées à l'étranger				
<b>TOTAL I</b>	<b>39 156</b>		<b>48 787</b>	
Contributions volontaires à la recherche de fonds				
Contributions volontaires au fonctionnement			7 524	
<b>TOTAL (I + II + III)</b>	<b>39 156</b>		<b>56 311</b>	

# Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2023	31/12/2022	Ressources par origine	31/12/2023	31/12/2022
<b>Emplois de l'exercice</b>			<b>Ressources de l'exercice</b>		
Missions sociales			Ressources liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	27 305	8 021	Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France			Dons manuels	33 747	21 302
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public		
<b>TOTAL I</b>	<b>27 305</b>	<b>8 021</b>			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public					
Frais de recherche d'autres ressources					
<b>TOTAL II</b>					
Frais de fonctionnement III	6 442	3 740			
<b>TOTAL EMPLOIS</b>	<b>33 747</b>	<b>11 761</b>	<b>TOTAL RESSOURCES I</b>	<b>33 747</b>	<b>21 302</b>
Dot. aux prov. et dépréciations IV			Rep. sur prov. et dépréciations II		
Reports en fonds dédiés de l'exercice V		9 541	Utilisat. des fonds dédiés anté. III		
Excédent de la génér. du public de l'ex.			Déficit de la génér. du public de l'ex.		
<b>TOTAL</b>	<b>33 747</b>	<b>21 302</b>	<b>TOTAL</b>	<b>33 747</b>	<b>21 302</b>
			<b>Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)</b>		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.		
			<b>Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)</b>		

Contributions volontaires en nature	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
<b>Emplois de l'exercice</b>			<b>Ressources de l'exercice</b>		
Contributions volontaires aux missions sociales			Contributions volontaires liées à la générosité du public		
Réalisées en France	39 156	48 787	Bénévolat	4 662	22 400
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	30 395	28 158
<b>TOTAL I</b>	<b>39 156</b>	<b>48 787</b>	Dons en nature	4 099	5 753
Contributions volontaires à la recherche de fonds II					
Contributions volontaires au fonctionnement III		7 524			
<b>TOTAL</b>	<b>39 156</b>	<b>56 311</b>	<b>TOTAL</b>	<b>39 156</b>	<b>56 311</b>

## Variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds corresponda à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation							
<b>TOTAL</b>							
Contributions financières d'autres organismes							
MOBIUS	9 541		9 541				
<b>TOTAL</b>	<b>9 541</b>		<b>9 541</b>				
Ressources liées à la générosité du public							
<b>TOTAL</b>							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>9 541</b>		<b>9 541</b>				

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif  
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

## Variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations				
<b>TOTAL</b>				
Donations temporaires d'usufruit				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>				

## Synthèse des variations des fonds dédiés

	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds corresponda à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	9 541		9 541				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>9 541</b>		<b>9 541</b>				

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif  
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

## Synthèse des variations des fonds reportés

	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
Legs ou donations Donations temporaires d'usufruit				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>				

## Variation des fonds dédiés - Contributions financières

Contributions financières d'autres organismes	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondants à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
MOBIUS	9 541		9 541				
<b>TOTAL</b>	<b>9 541</b>		<b>9 541</b>				

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif  
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts